
 
 

 産廃知識  黒帯への道“産廃道場” 
【質問】 

  廃プラスチックは産業廃棄物？事業系一般廃棄物？ 
 
 
 
 
【回答】 
産廃は（Ａ）事業活動に伴って生じ、かつ（Ｂ）特定２０種類に 
該当する廃棄物であり、一廃は産業廃棄物以外の廃棄物です。 
つまり（Ａ）と（Ｂ）の両方の条件を満たす場合は産廃で処理。 
いずれか一方でも条件を満たさない場合は一廃となります。 
従って産廃は一廃かの区別の判断が異なる理由は（Ａ）と（Ｂ）のいずれかの解釈が
各自治体で異なるため各自治体へ確認し処理する必要があります。 
※今後の見通しは産業廃棄物として取り扱い「再資源化」をする自治体が増えています！ 
 
 

 
         

第16号 
2016年10月 

■発行元：㈱丸幸  

TEL： 047-443-0903 
FAX：047-446-5427 

http://www.marukoh.com/ 

産業廃棄物は具体的には廃棄物処理法で 

規定された２０種類を指すんだよ！

現在、問題となっている空き家について現状と危険性を説明い
たします！ 
 

空き家にも種類があり今問題となっているのは、用途が無く使
われていない住宅が増えていることです。 
理由は高齢化による介護施設の入所や所有者不在が上げら
れます。もし、あなたの親が持ち家なら、いずれ相続する日が
来るので決して人事ではないのです。 
 

では空き家による危険性は何でしょうか？ 
・管理がされていない空き家は徐々に傷み、崩れる危険が増し 
 ます。自然災害で浸水による不衛生な状態になったり、地震 
 による急速な倒壊も起こります。 
・ゴミの不法投棄や不法侵入、占拠といった犯罪にも繋がりま 
 す。治安の悪化により安心して暮らせなくなるのです。 
・最も悪影響なのは放火と思われます。空き家の多い住宅街 
 はターゲットになりやすいのです。 
 

空き家が減らない理由の一つとして解体時のコストがあげられ
ますが、補助金等も出る地域もありますので、解体でお困りの
ことがございましたら、何なりとご相談下さい！ 

 
 

 
 
 

10月18日千葉県環境保全協議会の皆様（30事業所39名）弊社エコ・ファクトリー神々廻
の森へお越し頂きました。 
千葉県環境保全協議会様は、千葉県内の石油・化学、鉄鋼、食品、及びエネルギーなど
様々な製造業の内、水・大気、騒音・振動などの特定施設を有する事業所を対象に、公害防
止管理者育成等を趣旨とする団体の方々です。 
実際の施設見学と取組状況を視察する目的で、毎年1回、廃棄物処理に関する施設研修
会を行っているようですが、今年は弊社を視察先に選定して頂きました。 
約2時間程度、弊社の取組と施設内の見学をして頂き、廃棄物に対しての理解を深めて頂き
ました。 
また、視察後に会員様から非常に有難いお言葉を頂き、励みになりましたので、一部ご紹介さ
せて頂きます。 
『丸幸様の社長他、全員の元気、覇気に圧倒、感動しました。』『事務員、作業員が作業の
手を止めて、ほぼ全所員が行く所で大きな声で挨拶してくれたこと。簡単なようで、大変難し
いことが、全員そろって、大きな声で挨拶できる風土は素晴らしいです。きっと、地域の方々と
もより良い関係の元、操業を続けられることでしょう。 』 
 
弊社と致しましても、このような機会を頂き、全社員非常に良い経験に、そして何よりも刺激に
なり、更に地域の為、地球環境の為に貢献して参りたいと改めて感じることができました。 
千葉県環境保全協議会の皆様、本当に有難うございました！ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

空き家問題のお悩みは「カイタイガー・かたづけタイガーへ！！ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

資 源 相 場  の 変 動 

古紙 

平成２８年１０月１３日付日本経済新聞  よ
り 

新  聞：９円（／㎏） 
雑  誌：７円（／㎏） 
段ボール：９円（／㎏） 

ＰＥＴボトル 

名前： 西戸 修 
 
所属： 営業部 
年齢： ３１歳 
血液型： Ａ型 
特技： ブレーンバスター 
趣味： フットサル 
 
自己PR： 
好きな言葉は【情熱】です！ 
皆様、宜しくお願いします！ 

 
名前： 天野 有美 
所属  白井業務部 
年齢： ４２歳  
血液型： Ａ型  
特技： スキー 
趣味： 裁縫 
 
自己PR： 
入社したばかりですが、年齢はベテ
ランです！ 
笑顔と気配りをモットーに業務に
臨む所存です。 
宜しくお願いします。 
 

名前： 佐々木 淳一 
所属： 産業廃棄物事業部          
年齢： ４８歳   
血液型： Ｂ型  
特技： ギター  
趣味： ギター 
 
自己PR： 
いつも笑顔で明るく楽しく仕事をし
ております。 
宜しくお願いします！ 

社 員 紹 介 

TEL： 047-443-0903  FAX：047-446-5427 
〒273-0105 千葉県鎌ヶ谷市鎌ヶ谷3-3-40 東ビル2Ｆ 

お気軽にご相談ください！ 

http://www.marukoh.com/ 

編集後記 
こんにちは！第１６回まるこう通信の編集長を務めさせていただきました、営業部の増間 一哲と
申します。暑かった毎日が続いておりましたが、あっという間に涼しい季節になってまいりました。 
皆様、体調に気を付けてお過ごしくださいね！ 
今回のまるこう通信では、今話題となっている問題説明や弊社の取り組みなど記事になっておりま
す！是非、ご覧ください！ 

平成28年9月 
宮城県許可取得 

  平成28年9月に、宮城県収集運搬の許可を取得致しました。 
 昨年の記事で、関東圏内全ての都道府県の許可を取得したと記載
させて頂きましたが、今回関東圏内以外で初めての試みとなります。 
 お客様取引の拡大はもちろんのこと、新たな処分場への運搬も可能
になりましたので、より安心・安全・信頼のおける、またより安価なご提
案も可能となりました。 
 何かご要望や、ご相談、ご質問等ございましたら担当営業まで何なり
とお申し付け下さい。 
 今後につきましても、よりお客様にとって良いご提案ができますよう、許
可範囲の拡大も視野に入れ、誠心誠意業務に努めて参りますので、
宜しくお願い申し上げます。 
 

【9月11日(日)】 
行き先は当日まで秘密の、ミステリー・ツアー
に行って参りました！ 
バスに乗車し、目的地を皆で予想する事か
ら今回の旅行が始まり、目的地を知らない
まま最初に辿り着いたのは神奈川県横須
賀市にある記念艦「三笠」でした！その大き
さと存在感を感じながら、続いて向かったの
は、中華街！豪華なランチを楽しみ、食後
は中華街を散策し、遊覧船でクルーズを楽
しみました。参加した社員とのコミュニケーショ
ン活性化だけでなく、楽しい企画が満載の
旅行により、最良の１日となりました！ 
 
  

丸幸では定期的に各種勉強会を行っています！ 
廃棄物のプロとして、廃掃法を熟知していることは当
然であり、使命であると考えております。 
今回は、廃掃法の勉強会ですが、毎月異なるテー
マで勉強会を実施しております。それだけでなく、部
署や立場が違う社員がどのような仕事を行っているの
か共有でき、お互いの立場を尊重 
し、コミュニケーションが円滑に行 
えるのではないかと思います。 
今後も、引き続き、知識・作業能 
力工場の為、継続していきます。 
 
  
 
 
 

  遊覧船乗り場の前で１枚！ 

原油価格は一時上昇致しましたが、まだまだ低
く推移をしており、昨年同様ＰＥＴボトル、フィ
ルム関係、硬質のプラスチック類等全て取引価
格が下落傾向にあります。今後も下落傾向は
続きそうです。 
 

【総括】資源相場は全般的に低い水準で推移しております。今後につきましても、
回復の兆しはあまり期待できなさそうです。とはいえ、中国景気と原油価格に左右さ
れますので、追って参りましょう！ 

 


